Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1» г. Светлогорска

ПРИКАЗ

03.11.2021  г.                                                                                      №

Об организации работы
в период с 8 по 15 ноября 2021 г.

В связи с ухудшением  эпидемиологической ситуации  и в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 20.03.2021 № 134 (с изменениями от 03.11.2021)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать реализацию образовательных программ:
· начального общего образования (1-4 класс) — в очном режиме;
· основного общего, среднего общего образования (5-11 класс) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее — обучение с применением ДОТ).
2. При организации обучения с применением ДОТ следует руководствоваться Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  (письмо  Министерства  просвещения  Российской  Федерации от 19.03.2020 г. № ГД-39/04), Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 № 816).
3. Тарасову Т.Н., Сергееву ЛП., заместителей директора, Кравца В.М., системного администратора назначить ответственными за организацию, сопровождение и техническую поддержку обучения с применением ДОТ.
4. Тарасовой Т.Н.:
-провести методическое совещание с педагогами школы по использованию платформы СФЕРУМ для работы и обучения в дистанционном формате  08.11.2021;
-обеспечить методическую помощь преподавателям, которые не имеют достаточного опыта использования СФЕРУМ в ежедневной практике;
-обеспечить дистанционное взаимодействие с 03 ноября 2021 года всех участников образовательных отношений: обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников в рамках обучения с применением ДОТ;
- регламент организации обучения с применением ДОТ разместить на сайте МАОУ «СОШ № 1» г. Светлогорска не позднее 08.11.2021 г.;
- спланировать и организовать соответствующие мероприятия по преодолению отставаний при реализации рабочих программ по дисциплинам учебного плана и курсам внеурочной деятельности, программ дополнительного образования в соответствии со школьным локальным актом;
- взять под особый контроль корректировку содержания рабочих программ учителями – предметниками;
- сформировать  блочно-модульное расписание  занятий  на  каждый  учебный  день (в один день реализуются не более 2-3—х учебных предметов в онлайн-режиме) в соответствии с учебным планом школы;
- обеспечить реализацию предметов (ИЗО, музыка, физическая культура, истоки,  технология, элективные курсы) в формате творческих или проектных работ;
- внести корректировку в расписание занятий, сократив время проведения дистанционного занятия до 30 минут;
-довести до сведения всех участников образовательных отношений информацию о времени начала и продолжительности учебных занятий по расписанию в течение дня:
уровень ООО:
5-6 классы начало занятий  - 11.00
7-8 классы – начало занятий – 9.00
9 классы – начало занятий – 13.00
уровень СОО (10 – 11 классы) – начало занятий  13.00.
- вести ежедневный контроль содержания образовательной деятельности в период дистанционного обучения в соответствии с выбранными формами учебных занятий и используемыми электронными образовательными платформами;
-осуществлять ежедневный контроль своевременности проведения занятий, оперативности выставления отметок в электронный журнал, соблюдения норм СанПиН по организации образовательного процесса.
5. Учителям – предметникам:
- скорректировать предметные рабочие программ, предусмотрев включение в самостоятельную работу обучающихся освоение онлайн-курсов или их частей, а также выполнение заданий, компенсирующих содержание учебного материала в срок до 09.11.2021;
-определить модель обучения с применением ДОТ в рамках реализации предметной образовательной программы предмета;
-указать формы организации и виды деятельности в тематическом планировании педагогов с учетом применения дистанционных образовательных технологий.
Спланировать свою профессиональную деятельность с учетом:
- мониторинга и фиксации образовательных результатов обучающихся;
- порядка оказания учебно-методической помощи обучающимся (в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий).
6. Классным руководителям:
-довести до сведения родителей и обучающихся информацию о переходе на обучение с применением ДОТ в период с 08 по 12 ноября 2021 года;
-провести с родителями (законными представителями) обучающихся информационную работу по организации дистанционного обучения;
-провести разъяснительную работу с обучающимися о том, что переход на дистанционное обучение не освобождает от необходимости регулярной учебной работы и текущего контроля успеваемости;
-провести разъяснительную работу с обучающимися по соблюдению санитарно-противоэпидемических мер и мер безопасности в быту;
-выявить обучающихся, не имеющих выход в Интернет, с целью организации образовательного процесса с бесконтактной передачей информации (взаимодействие через родителей (законных представителей)) в срок до 08.11.2021;
-ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с Регламентом организации обучения с применением ДОТ (приложение № 1) в срок до 08.11.2021;
- обеспечить ежедневный мониторинг фактически присутствующих обучающихся, которые охвачены дистанционным обучением, и тех, кто не участвует в образовательном процессе в том числе по болезни.
7. Кошмак С.Б., социальному педагогу:
[bookmark: _GoBack]- обеспечить ежедневный мониторинг фактически присутствующих обучающихся, которые охвачены дистанционным обучением.
8. Куцыной С.В., ответственной за питание организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся с ОВЗ и находящихся ТЖС.
9. В соответствии с требованиями санитарного законодательства в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, организовать работу учреждения в соотвествии с нижеперечисленными пунктами:
- 07.11.2021 года организовать генеральную уборку кабинетов, холлов, сан.узлов учреждения с использование дезинфицирующих средств, включая обязательную дезинфекцию контактных поверхностей (дверных ручек,выключателей, перила и т.п)
- назначить ответственными лицами за проведение обязательной термометрии сотрудников и учащихся учреждения, включая организацию утренних фильтров при входе в здание школы, вахтеров Голубцову Аллу Николаевну и Галиеву Равию Фаткуловну, в соответствии с графиком дежурств.
- Чечет М.В., заведующую хозяйством назначить ответственной за усиление дезинфекционного режима (контроль за проведением уборок с использованием дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для рук, использование приборов для обеззараживания воздуха)
10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        Н.В.Рябова

Приложение № 1
к приказу от 03.11.2021 № _____

Регламент организации дистанционного обучения

	1.Действия обучающегося при дистанционном обучении
1.1.     Зарегистрироваться на платформе дистанционного обучения СФЕРУМ (далее – ПДО СФЕРУМ).
1.2.     Заходить каждый день на ПДО СФЕРУМ в групповой звонок в соответствии с расписанием, которое отображается в электронном дневнике в виде объявления и дублируется классным руководителем учителем сообщением в Электронном журнале  родителя (законного представителя) и ребенка.
1.3.     Все задания, обучающие материалы выкладываются в электронном журнале. Обучающие материалы включают видеоматериалы и сценарии уроков библиотеки РЭШ, тесты, собственные материалы учителя, с которыми обучающийся работает самостоятельно. Материалы могут быть продублированы в ПДО СФЕРУМ.
1.4.     Проверять ежедневно сообщения в электронном журнале.
1.5.     Выполнять задания по указаниям учителя и в срок, который учитель установил.
1.6.     Выполненные задания и другие работы направлять учителю на проверку посредством электронного журнала,  ПДО СФЕРУМ.

	2.Действия учителя при дистанционном обучении
2.1.     Зарегистрироваться на ПДО СФЕРУМ.
2.2.     В соответствии с расписанием выкладывать обучающие материалы и домашние задания с использованием дистанционных образовательных ресурсов в электронном журнале.
2.3.     Проверять выполненные работы и своевременно выставлять отметки в журнал.
2.4.     Осуществлять обратную связь с обучающимися, давать текстовые или аудио рецензии, проводить онлайн-уроки.
2.5.     Планировать занятия с учетом системы дистанционного обучения и в соответствии с нормами СанПиН.